Pelo exposto, acorda-se em julgar procedente o recurso interposto pela ré

seguradora no segmento em que absolveu do pedido a entidade empregadora

e, em consequência;

a) Condena-se a R. “EMP02...” no pagamento do capital de remição

correspondente à pensão anual e vitalícia de € 1.698,30€ (mil, seiscentos e

noventa e oito euros, e trinta cêntimos), com início no 6/12/2023, bem como

€45,71 de diferenças nas incapacidades temporárias, e €25,00 de despesas de

deslocação, acrescidos de juros de mora, vencidos e vincendos, à taxa de 4%,

sendo que, quanto à pensão, os juros são calculados sobre o capital de

remição;

b) Condena-se a R. seguradora a pagar solidariamente, e sem prejuízo do

direito de regresso (79º, 3, RJAT), o capital de remição correspondente à

pensão anual e vitalícia de €1.179,92 (mil, cento e setenta e nove euros, e

noventa e dois cêntimos), com início no dia 6/12/2023, bem como €25,00 de

despesas de deslocação, acrescido de juros de mora, vencidos e vincendos, à

taxa de 4%, sendo que, quanto à pensão, os juros são calculados sobre o

capital de remição.